
 
 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
  
 DELIBERAZIONE N. 92 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

OGGETTO: Conferimento incarico per nuovo documento di programmazione 
commerciale comunale. 
 
L’anno  duemiladieci  addi    ventinove  del  mese di   novembre   ore   17,00    convocata 
nei modi prescritti,  nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca              x 
ROSSI Simonetta x  
ARIENTA Gabriele            x  
ALBERTI Alfredo  x  
GARAMPAZZI Paolo  x              
 4   1 
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Dott.ssa Antonella Mollia. 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  la Signora ROSSI Simonetta  nella sua qualità di  
Vice-Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto. 
 
 
 

 

               COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



incarico commercio 
 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

Premesso 
  
che a seguito  dell’entrata in  vigore della D.C.R. 24 marzo 2006, n. 59-10831 la quale 
modifica ed integra le precedenti D.C.R. 23 dicembre 2003, n. 347-42514 e 29 ottobre 1999, 
n. 563-13414, che dettavano gli indirizzi generali ed i criteri di programmazione urbanistica 
per l’insediamento del commercio in sede fissa in attuazione del D.Lgs 31 marzo 1998, n. 
114, ai sensi anche della L.R. 12 novembre 1999, n. 28 quale documento per la disciplina, lo 
sviluppo e l’incentivazione del commercio in Piemonte, i Comuni sono tenuti ad adeguare gli 
strumenti urbanistici e preliminarmente approvano secondo il seguente ordine: 

a) i criteri comunali di cui all’art. 8, comma 3 del D.Lgs 114/1998 ed all’articolo 4, 
comma 1 della legge regionale sul commercio; 

b) l’adeguamento del piano regolatore generale secondo quanto disposto all’articolo 6, 
comma 5 del D.lgs 114/1998; 

c) il regolamento di polizia locale e annonaria ai sensi dell’articolo 6,  comma 5 del 
D.Lgs. 114/1998, integrato dei contenuti necessari all’applicazione delle presente 
normativa. 

d) le norme sul procedimento per il rilascio delle autorizzazioni ai sensi dell’art. 8, 
comma 4 del D.Lgs. n. 114/1998 e dell’art. 4 della legge regionale sul commercio. 

 
Visto che l’adeguamento degli strumenti urbanistici, che individua le localizzazioni L.2, 
stabilisce che le medesime siano sottoposte a progetto unitario di coordinamento, contenente 
apposita valutazione di compatibilità ambientale nel rispetto dei contenuti dell’art. 27 della 
D.C.R. 24 marzo 2006 n. 59-10831 e ai sensi dell’articolo 20 della L.R. 40/1998;  

 
Che al fine di predisporre un nuovo documento di programmazione commerciale 
propedeutico all’attuazione dell’adeguamento obbligatorio degli strumenti urbanistici in 
materia di insediamenti commerciali secondo l’ordine descritto al punto precedente, è 
necessario procedere ad affidamento di incarico professionale ad un soggetto avente le 
adeguate competenze; 

 
Visto la proposta presentata dalla Ditta SOTRECO Snc di Bertolotto  Silvio con sede in 
Pianezza (TO)  per l’adeguamento alla normativa del commercio, dietro corrispettivo di  € 
5.000,00 oltre IVA ;  

 
Ritenuto di individuare, quale soggetto competente in materia,  la Ditta SOTRECO per 
l’affidamento dell’incarico relativo alla redazione di un nuovo documento di programmazione 
commerciale comunale  ed ex ante del progetto unitario di coordinamento e delle valutazioni 
di compatibilità ambientale, nel dettaglio: 

- analisi propedeutica della situazione della programmazione del Comune; 
- redazione della valutazione ex ante relativa alla zona interessata al riconoscimento 

della localizzazione commerciale urbano periferica di tipo L.2; 
- redazione dell’aggiornamento dei criteri ai sensi del D.C.R. 59-10831 del 24 marzo  

2006; 
- redazione del regolamento sul procedimento (o suo aggiornamento); 
- redazione della NTA del Piano Regolatore Comunale per quanto attiene l’inserimento 

della normativa di riferimento commerciale; 
- eventuale revisione dei regolamenti comunali di Polizia Urbana; 



- redazione del Progetto Unitario di Coordinamento per la localizzazione urbana 
periferica di tipo  L.2; 

 
Dato atto della disponibilità all’espletamento dell’incarico  da parte della Ditta SOTRECO 
Snc di Pianezza (To); 

 
Visto il parere preventivo favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

 
  Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di individuare la Ditta SOTRECO Snc snc  con sede in Pianezza (TO) per il 

conferimento dell’incarico per l’elaborazione dello studio del nuovo Documento  di 
programmazione Commerciale comunale come da premessa, nonchè del progetto 
unitario di coordinamento, delle valutazioni di compatibilità  ambientale  e dei criteri 
di programmazione di cui all’art. 8 del D.Lgs 114/98 e dell’art. 4 della L.R. sul 
commercio. 

 
2) Di demandare al Responsabile del Servizio la formalizzazione dell’affidamento di 

incarico e conseguente impegno di spesa, rilevato che l’adozione del provvedimento 
rientra tra le competenze dirigenziali . 

 
3)   Con successiva votazione unanime, espressa per  forma  palese, la   presente delibera  è 

resa immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs 18 
agosto 2000, n, 267.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
         IL PRESIDENTE                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to   S.Rossi                                                            F.to   Dott.ssa  Antonella Mollia  
_______________________                                             ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed 
affissa all’Albo Pretorio il         07.12.2010                    e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Comunale,  07.12.2010                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                    F.to  Dott.ssa  Antonella Mollia  
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Comunale,  07.12.2010                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   F.to   Dott.ssa Mollia Antonella 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 
 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi 
dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267). 

 
□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Dalla Sede Comunale, _________________                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 


